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خبرآنلاین: تصمیمات اشتباه دولت
 به معیشت مردم آسیب زد

سیاســتگذاران دولت ، وعده تک نرخی شدن ارز را دادند ولی با حذف سامانه نیما، در 
عمل نتوانستند نرخ را کنترل کنند و قیمت ارز افزایشی شد. تجربه چند ماهه اقدامات دست 

راستی نشان داد که اقتصاد کشور آمادگی هیچ شوک اضافه ای را ندارد.
خبرآنلاین این ارزیابی را از قول کارشــناس پولی خود حجت الله فرزانی منتشر کرد و 
نوشت: سیاستگذاران در شرایط تحریمی باید حمایت از معیشت مردم را از راه های مختلف، 
از جمله اختصاص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی از کالاهای اساســی ادامه دهد. این در حالی 
اســت که بخشی از سیاســتگذاران دولت چهاردهم وعده تک نرخی شدن ارز را دادند ولی 
با حذف ســامانه نیما در عمل نتوانستند نرخ دلار را کنترل کنند تا نرخ هر دلار آمریکا در 

آستانه صد هزار تومان قرار بگیرد.
جهش های پی در پی نرخ ارز تا آنجا پیش رفت که برخی را به ضرورت کنار گذاشــتن 
مسئولان ارشد اقتصادی کشور مانند رئیس کل بانک مرکزی یا وزیر اقتصاد رساند. تغییر 
رئیس کل بانک مرکزی اما با حضور سرزده پزشکیان در بانک مرکزی و حمایت همه جانبه 
او از محمدرضا فرزین ناتمام ماند. در مورد همتی ولی کار دشوارتر است چرا که باید مجلس 

دوباره به وی رأی اعتماد دهد. 
آنچه مشخص به نظر می رسد این است که دولت به دنبال تغییر سیاست های اقتصادی 
خود رفته است. تجربه چند ماهه اقدامات دست راستی نشان داد که اقتصاد کشور آمادگی 
هیچ شوک اضافه ای را ندارد و حضور پزشکیان در جلسه مدیران کل بانک مرکزی با موضوع 
کنترل بازار ارز و طلا هم گواهی دیگر بر این نکته است که تنها چند ماه زمان برای رئیس 

دولت کافی بود که بخواهد از سیاست پیشین خود فاصله بگیرد.
بانک مرکزی حتی زمانی که بحث تک نرخی کردن ارز هم مطرح بود تأکید داشــت 
که باید برای ارز مورد نیاز کالاهای اساسی فکری کرد. در واقع پیش از بحث های اخیر نیز 
از نظر سیاســتگذار پولی باید کالاهای اساسی با ارزی ارزان تر تأمین شوند و اظهارات اخیر 

آقای عارف هم تأکیدی دوباره بر این مهم است.
چالش اساســی در هر سیاست کلان اقتصادی دغدغه معیشت خانوارها است و بانک 
مرکزی هم به ســهم خود در حوزه پولی و ارزی چنین مســئله ای را برای خودش تعریف 
کرده اســت. هم اکنون نیز با وجود حذف سامانه نیما، چند نرخ ارز در کشور داریم که نرخ 

تأمین کالاهای اساسی یکی از آنها است.
الزامــات خاصی برای تک نرخــی کردن ارز وجود دارد. به هر روی تلاش هایی صورت 
گرفت تا لااقل جهش های قیمتی به حداقل برســند. در زمانی که محدودیت منابع تشدید 
می شــود، یکی از موثرترین راه های جلوگیری از افزایش دامنه مشکلات، جیره بندی کردن 
منابع موجود است. این اقدام، برای ارز که تقریباً همه اقتصاد ما به نوسانات قیمت آن گره 
خورده، اهمیت بیشــتری دارد. ارز موجود در کشور باید طوری تخصیص یابد که معیشت 
جامعه را بیش از این دستخوش چالش نکند. باید سیاستگذاران اقداماتی کنند که با وجود 
محدودیت ارزی، بتوانیم نیازهای اساسی مردم را با همین نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی فعلی 

تأمین کنیم زیرا در غیر این صورت تورمی سنگین به سفره ها تحمیل می شود. 
زمانی می توان قیمت گذاری ارز را به بازار ســپرد که عرضه و تقاضا متوازن باشــند. ما 
اکنون در جنگ اقتصادی هســتیم. در این شرایط، تک نرخی کردن می تواند به رها سازی 
اقتصاد و زندگی مردم بیانجامد که قابل قبول نیست. معیشت مردم در وضعیت دشوار هم 
باید تأمین شــود و از این منظر حفظ ارز کالاهای اساســی در نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
به ســود کشــور خواهد بود. این میان سوءاستفاده هم شــکل خواهد گرفت که برخورد با 
ســوداگران و فرصت طلبان با بخش نظارتی است و امید می رود با برخورد دقیق و مناسب، 

اجازه سوءاستفاده از منابع حداقلی مردم و کشور داده نشود.
همتی به عنوان فرمانده تیم اقتصادی دولت

در تصمیمات تورم زا مقصر است
نرخ تورم که در دولت شهید رئیسی رو به نزول بود، مجدداً با آغاز به کار دولت چهاردهم 

مسیر صعودی به خود گرفته است.
رجانیوز ضمن انتشــار این مطلب، از قول طاهر رحیمی، کارشــناس سیاســتگذاری 
اقتصادی نوشــت: شهید رئیسی در شــرایطی وارد پاستور شد که نرخ تورم به بیش از ۴۰ 
درصد رسیده بود و دولت ایشان موفق شد این نرخ را به کانال ۳۰ بازگرداند. اما دوباره در 
دولت چهاردهم این نرخ مسیر صعودی گرفت. یکی از اصلی ترین علت های صعودی شدن 
نرخ تورم، رویکردی اســت که آقای همتی و تیم اقتصادی دولت داشــتند. در واقع تصمیم 
گرفتند که نرخ ارز بازار رســمی )نرخ ارزی که مورد نیاز برای واردات کالاهای اساســی در 
تمامی بخش ها نظیر صنعت و کشاورزی( را افزایش بدهند. نرخی که با ۴۲ هزارتومان تحویل 
گرفته شــد را به مرز ۷۰ هزار تومان رساندند که در واقع دچار افزایش حدود ۷۰ درصدی 
شــد.   این در مدت زمان کوتاه استقرار دولت، »فشارِ هزینه « سنگینی را بر بخش مولد و 

حقیقی اقتصاد کشور ایجاد می کند.
علت دیگر ایجاد تورم هم این است که دولت با یک اقدام بسیار غلط به نام »ایجاد بازار 
توافقی« یا بازار ارز تجاری و حذف سقف قیمتی، باعث می شود که هم نرخ ارز بازار رسمی 

جهش پیدا کرده و هم متعاقباً نرخ ارز بازار غیر رســمی دچار افزایش بشــود. نرخ ارز بازار 
سیاه از ۵۹ تومان که دولت چهاردهم تحویل گرفته بود به بیش از ۹۰ هزار تومان رسید که 

یک افزایش بسیار جدی محسوب می شود.
افزایش بیش از ۵۰ درصدی این نرخ و افزایش ۷۰ درصدی نرخ ارز بازار رســمی که 
گفته شــد، علاوه  بر اینکه فشارِ هزینه بر اقتصاد ایجاد می کند، در نهایت به مصرف کننده 
منتقل و باعث جهش انتظارات تورمی نیز می شود. یعنی انتظار عاملان اقتصادی نسبت به 
ایجاد تورم در آینده هم افزایش پیدا می کند. این اتفاق پیشران تورم است. دو علت عنوان 
شده مهم ترین عوامل صعودی شدن تورم هستند  که حاصل اجرای راهبرد اقتصادی دولت 

و در رأس آنها وزارت اقتصاد است.
آقای همتی صریحاً گفت که اگر رئیس بانک مرکزی بود به یکباره سامانه نیما را حذف 
می کرد که البته دولت همچنین تصمیمی گرفت و ســقف ارزی را برداشت و نرخ ارز عملًا 
رها شد. متأسفانه دیدیم که در مدت کوتاهی چه جهش چشم گیری پیدا کرد. این جهش 
هم فشار هزینه ایجاد می کند که نهایتاً از تولید کننده که به مصرف کننده منتقل می شود و 
عملًا هم سرعت گردش پول را در اقتصاد افزایش می دهد. این موج موجب تورم می شود و 
هزینه فرصت فعالیت های مولد اقتصادی را افزایش داده و باعث می شود نقدینگی به سمت 

بازار دارایی ها نظیر بازار ارز، طلا، سکه و مسکن برود و تورم زایی کند.
استیضاح آقای همتی از چند جنبه قابل بررسی است یک جنبه این است که بالاخره 
مردم از مجلس انتظار دارند با بی پرواییِ دولت نسبت به تصمیمات غلط اقتصادی، مواجهه 
و برخورد داشته باشد.  دولت در اتخاذ تصمیمات غلط و شوک آور اقتصادی متأسفانه خیلی 
بی پروایی دارد و مردم هم از مجلس انتظار برخورد دارند.  وزیر اقتصاد که طبق گفته پزشکیان 

فرمانده و مغز متفکر تیم اقتصادی دولت است، در نوک پیکان این اتهامات قرار می گیرد.
رخدادهای آینده به رفتار و تصمیمات دولت بستگی دارد. اگر با همین دست فرمان پیش 
برود، یعنی تصمیمات شوک آور نسبت به اقتصاد در دستور کار دولت قرار بگیرید؛ طبیعتاً 
متغیرهــای اقتصادی روند خوبــی را طی نخواهند کرد. دولت باید در حوزه های مختلف از 
تصمیمات شوک آور پرهیز کند و احیای سقف ارزی در دستور کار خود قرار بدهد. چون با 

احیای سقف ارزی، بازار سیاه هم تعدیل و کنترل خواهد شد. 
اساســاً کشوری که با کســری دخل و خرج ارزی خودش دچار کسری و شکاف تراز 
پرداخت هاســت، نمی تواند نرخ ارز را تک نرخی بکند و ناچار است ارز چند نرخی و سقف 
ارزی داشــته باشــد. ولی متأسفانه دولت فعلی مطرودترین رژیم ارزی دنیا را در قالب بازار 
توافقی در کشــور ما اجرا کرد. این رژیم ارزی که طبق گزارش IMF فقط در نیم درصد 
کشورهای دنیا یعنی نهایتاً یکی دو کشور اجرا شده بود توسط دولت در ایران هم اجرا شد 
که نتایج نامطلوب آن در برابر ما قرار داد. در حوزه های ذیل وزارت اقتصاد مثل حوزه های 
مالیاتی، دولت باید پایه های مالیاتی رو توسعه بدهد و مالیات بر سفته بازی را به صورت دقیق 
اجرا کند. مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر سوداگری، مالیات بر خانه های خالی، مالیات 
بر خانه های اضافی هم نیازمند اجرا هســتند. در صورت اجرای این اقدامات لازم می توان 
امیدوار بود. اما اگر اجرا نشود طبیعتاً متغیرهای اقتصادی روند خوبی را طی نخواهند کرد.

نزاع ترامپ و زلنسکی
نشانه بحرانی عمده برای ناتو است

»ممکن است مشاجره ترامپ با زلنسکی برنامه ریزی شده باشد؛ یا برای واداشتن زلنسکی 
برای عمل کردن به دستورات آمریکا یا برای دامن زدن به بحرانی که به آنها اجازه خواهد 

داد او را برای آنچه در آینده اتفاق می افتد مقصر بشناسند«.
جِرِمی بوئن دبیر اخبار بین المللی شــبکه بی بی ســی در تحلیلی نوشت: رابطه دونالد 
ترامپ و ولودیمیر زلنســکی تا پیش از مشــاجره آنها در کاخ سفید به اندازه کافی بد بود. 
رئیس جمهور آمریکا قبلا او را دیکتاتور خطاب کرده و گفته بود که اوکراین جنگ را شروع 
کرد. حالا اتحاد آمریکا-اوکراین که جو بایدن آن را پرورش داده بود، تکه پاره شــده است. 
این فروپاشــی علنی همچنین نشــانه یک بحران بزرگ است که شبح آن بر اعضای ناتو و 

آمریکا سایه انداخته است.
تردیدها و ســؤالات خیلی بیشتری در مورد تعهد آمریکا به امنیت اروپا ورای اوکراین 
وجود خواهد شــد. بزرگ ترین سؤال این اســت که آیا دونالد ترامپ قول سلف خود هری 
ترومن در ســال ۱۹۴۹ را حفظ خواهد کرد: اینکه حملــه  به یکی از اعضای ناتو حمله به 
آمریکا تلقی خواهد شد. این نگرانی ها دلیل روشنی دارد؛ آنچه به نظر می رسد عزم ترامپ 
برای احیای روابطی قوی با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه باشد. دونالد ترامپ فشار 
شدیدی به اوکراین وارد کرده و همزمان امتیازات بزرگی به روسیه پیشنهاد کرده است، که 
در واقع اوکراین باید بدهد. امنیت اوکراین به فاصله زیاد در رده دوم قرار گرفته و اروپایی ها 

نگرانند که امنیت آنها هم همین طور.
خودداری رئیس جمهور اوکراین از دادن این امتیازات، ترامپ را خشمگین کرده است. 
مســئله فقط معامله بر سر مواد معدنی نیست. زلنسکی بارها خواستار ضمانت های امنیتی 
آمریکا شــده است. دیدار زلنســکی و ترامپ بعد از مداخله جی دی ونس معاون ترامپ به 
مشاجره کشید. سوءظن هایی وجود دارد که این نزاع علنی -به گفته یک ناظر دیپلماتیک- 
یک شبیخون برنامه ریزی شده سیاسی بود؛ یا برای واداشتن زلنسکی برای عمل کردن به 
دســتورات آمریکا یا برای دامن زدن به بحرانی که به آنها اجازه خواهد داد او را برای آنچه 

در آینده اتفاق می افتد مقصر بشناسند.
اگر ترامپ بعد از این تنش شدید تصمیم بگیرد که کمک های کی یف را مسدود کند، 
اوکراین همچنان به جنگ ادامه خواهد داد. سؤال این است که کارایی این کشور در جنگ 
چقدر خواهد بود و تا چه زمانی می تواند مقاومت کند. اکنون فشار بر متحدان اروپایی اوکراین 

برای پر کردن این شکاف دو برابر خواهد شد.

صحنه ای که جمعه شــب ـ به وقت ایران ـ روی خروجی رسانه ها رفت، تحقیر 
تمام عیار یک دولت دارای کرسی در سازمان ملل از سوی یک دولت دیگر بود که خود 
را در موضع قدرت نشان می دهد. زلنسکی آماده بود لااقل نیمی از معادن اوکراین را 
بدهد تا برای بقاء، بقیه کشورش تضمین امنیتی دریافت کند اما با این همه به دلیل 
ضعف و در عین حال اعتماد به آمریکا، به او در دیدار رســمی، اجازه اظهارنظر داده 
نمی شود و از جلسه اخراج می گردد! البته از آن طرف تصویر روز جمعه، تنش شدید 
اروپا و آمریکا را هم به تصویر کشــید چرا که مقامات انگلیس، فرانسه و آلمان به 
رئیس جمهور اوکراین گفته بودند، آمریکا راه حلی برای پایان جنگ و علاقه ای به آن 
ندارد و در عین حال چشم به معادن سرشار اوکراین دوخته است. ترامپ نشان داد 
دنبال مذاکره و توافق و تأمین حتی حداقلی از منافع مردم و دولت اوکراین نیست و 
به چیزی جز چپاول مطلق نمی اندیشد و این فرمول واقعی آمریکا ـ فارغ از اینکه چه 
کسی کاخ سفید را در اختیار داشته باشد ـ در مواجهه با دولت های دیگر است. اما در 
عین حال واقعیت این نیست که آمریکا خیلی زور دارد، مهم این است که چه کسانی 
زیر بار این زور می روند و کشورشان را به خاک سیاه می نشانند و چه کسانی در برابر 
آن مقاومت می کنند و در نهایت بر طمع ورزی های دشمن غلبه می  نمایند. رهبر معظم 
انقلاب دهم اسفند ماه 1400 یعنی در زمان آغاز این جنگ، در ارتباط با خدعه آمریکا، 
انگلیس، فرانسه و... در جنگ اوکراین هشدار داده بودند: »پشتیبانی قدرت های غربی 
از کشورها و دولت هایی که دست نشانده آنها هستند، یک سراب است، واقعیت ندارد.« 
آمریکا می کوشد این گزاره را در هیاهوی تهدیدات ترامپ »علیه همه«، غیرواقعی 
و سطحی نشان بدهد که؛ »آمریکا ضعیف شده است«. چطور می توان باور کرد کشوری 
که همزمان علیه آمریکای شمالی و آمریکای جنوبی، آسیای شرقی و آسیای غربی، 
شمال و جنوب آفریقا، اروپای شرقی و اروپای مرکزی و انواعی از نهادها و قراردادهای 
بین المللی دست به تهدید می زند و از انواعی از اقدامات علیه آنان سخن می گوید و بعضاً 
به اجرا هم می گذارد، »ضعیف« است؟ در گام اول باید ببینیم احساس خود آمریکایی ها، 
و دولت این کشور و شخص ترامپ چیست؟ آیا آنان خود را ضعیف می بینند یا قوی؟ در 
پاسخ به این موضوع عبارات اسناد امنیت ملی آمریکا از جمله سند 2017 امنیت ملی 
این کشور گویاست. این سند در اولین ماه های روی کار آمدن دونالد ترامپ در سال 
2017 منتشر شده و ناظر به جمع بندی وضع آمریکا در سال های 2016 به قبل از آن 
است. به یاد داشته باشیم پیش از روی کار آمدن ترامپ، در مقطع 16 سال دو دولت 
از دو حزب، هر کدام هشت سال اداره آمریکا را در دست داشته اند؛ هشت سال دوره 
ریاست حزب دموکرات )باراک اوباما( و هشت سال دوره ریاست حزب  جمهوری خواه 
)جرج بوش( و جالب این است که هر دو رئیس جمهور بر ناترازی روند عمومی جهان 
با منافع »ایالات متحده« تأکید داشتند و با شعار تغییر )Chenge( از مردم رأی جمع 
کردند و این به آن معنا بود که شهروندان آمریکا باور داشتند که اوضاع جهان به نفع 
آنان نیست و سیاست ها و اقدامات 12 ساله بوش اول و کلینتون که پس از فروپاشی 
بلوک شرق سرکار آمدند، نتوانسته اند، اوضاع را آن گونه که به طور رسمی از سوی هیئت  
حاکمه آمریکا طراحی و پیگیری شده بر طبق منافع واشنگتن به جایی برسانند. جرج 
بوش اول در ســال 1369/ 1990 این پیام را از روی عرشه یک ناو در اقیانوس هند به 
جهان فرستاد که »ما یک قرن آمریکایی در پیش رو داریم« و همان موقع فرانسیس 
فوکویاما فیلسوف ژاپنی تبار آمریکا گفته بود »جهان به پایان تاریخ رسیده و با سر 
برآوردن تمدن آمریکایی دیگر حرفی برای گفتن باقی نمانده است.« خب پس از این 
دوره 12 ســاله، جرج بوش دوم و اوباما با شعار تغییر سرکار آمدند و برای رسیدن به 
»تغییر جهان به نفع آمریکا« هر کاری توانسته اند انجام داده اند؛ از جمله جنگ های 
خونینی که علیه بخش های مختلف »آسیای مسلمان« از افغانستان و عراق تا فلسطین، 
لبنان، یمن، سوریه و سومالی به راه انداختند که تعداد آنان در حدفاصل 2001 تا 2015 
از 9 جنگ فراتر رفته است. در این دوره تحریم های اقتصادی علیه کشورهای زیادی 

به جنگ الصاق شدند و به تعبیری آمریکا از همه زور خود استفاده کرد. 
وقتی نوبت به حزب دموکرات و باراک اوباما رسید، آمریکا ضمن آنکه هزینه های 
بسیار زیاد انسانی و مالی به ملت ها و به خصوص ملت های مسلمان تحمیل کرده بود، کمر 
خود او نیز زیر بار هزینه های مالی و انسانی خم شده بود. احتمالاً این عدد مبالغه آمیز 
باشــد ولی حتی اگر یک سوم آن هم واقعیت داشته باشد، عدد بزرگی است؛ ترامپ 
در سال 2017 گفت، »آمریکا در جنگ های غرب آسیا در 16 سال اخیر هفت تریلیون 
دلار هزینه کرده اســت« اوباما خواست فرمان را بچرخاند او رسماً در جریان کارزار 
انتخاباتی 2009 اعلام کرد آمریکا را از جنگ بیرون می کشد و روابط با جهان اسلام را 
ترمیم می کند، بعد در دوره ریاست جمهوری، دو نامه هم به ایران فرستاد و وانمود کرد 
درصدد اصلاح وضعیت حاکم بر سیاست های آمریکا درباره ایران است. اما به محض 
 شروع فتنه سال 1388 از این موضع فاصله گرفت و حتی با استفاده از حدود 170 هزار

نیروی نظامی مســتقر در عراق، مرزهای غربی ایران را انباشته از نیرو کرد و آماده 
حمله زمینی و هوائی به ایران شد که با هشدارهای رهبر معظم انقلاب و حرکت قوای 
 نظامی ایران به سوی مرزهای غربی کشور، عقب نشست. وقتی تیم ترامپ در سال 
2017 / 1396 به قدرت رسید با صراحت تمام اعلام کرد سیاست های دهه های اخیر 
آمریکا غلط بوده و موقعیت آمریکا را در وضعیت افول قرار داده است. متن سند 2017 
امنیت ملی آمریکا به بخشی از جزئیات این افول اشاره کرده است. این ترجمه دقیق 
بخشی از این سند می باشد »متحدان آمریکا هزینه های سنگینی به آمریکا تحمیل 
کرده و عملاً مشارکتی در تأمین هزینه های نظام امنیت دستجمعی ندارند. اقتصاد آنها 
در حال پیشرفت و شکوفایی است و آمریکا در موقعیت پسرفت قرار دارد. مشارکت 
آمریکا با کشورهای دیگر در همه حوزه های اقتصادی، نظامی، زیست محیطی و تجاری 
کاملاً به ضرر آن تنظیم و تمام شده است. آمریکا به تنهائی هزینه تولید کالای امنیت 
را می پردازد و دیگران در سایه آن پیشرفت کرده و به آمریکا بی اعتنایی می نمایند.«
البته می دانیم که این ادبیات، مزورانه است. چه کسی به آمریکا گفته است تو 
مسئول نظام امنیت دستجمعی جهان هستی؟ و چه کسی باور دارد اقدامات آمریکا 
به اســتقرار امنیت در جهان منجر شده است؟ به عنوان مثال همه می دانند آمریکا 
ایران هراسی راه می اندازد و در پناه آن حس ناامنی را در منطقه دامن می زند و به این 
وسیله کشورهایی را سرکیسه می کند و رقابت خرید تسلیحاتی راه می اندازد. دست 
 آخر هم جنگی علیه کشورهای خریدار سلاح راه می اندازد و به آنان اجازه نمی دهد از 
تسلیحاتی که با پول هنگفت، خریداری شده برای استقرار امنیت خود و ایجاد موازنه 
نظامی استفاده نمایند. مگر جنگ های 9گانه سال های 2001 تا 2015 حکایتی غیر از 
این دارد؟ الان ما از این بحث و مزورانه بودن ادبیات و اقدامات آمریکایی ها صرف نظر 
می کنیم. ســند 2017 امنیت ملی آمریکا در اینکه روند تحولات جهان در دهه های 
اخیر به نفع ایالات متحده نیســت و استفاده آن از مزیت هایی مثل قدرت نظامی و 
قدرت اقتصادی نتوانسته موازنه سیاسی، اقتصادی، نظامی و امنیتی را به نفع ایالات 
متحده برقرار نماید، درست گفته و واقعیت ملموس جهان هم چیزی جز این را نشان 
نمی دهد. آیا سندی روشن تر از این وجود دارد که آمریکا با فرماندهی جرج بوش با 
بیش از 170 هزار نیروی نظامی و حدود 100 هزار نیروی امنیتی وارد عراق شــد و با 
سرعت به بن بست رسید و همین بوش در ســال 1386 / 2007 با ابراز شکست در 
تأمین هدف ، ورقه خروج بدون قید و شرط از عراق را امضا کرد؟ کما اینکه استفاده 
آمریکا از اهرم اقتصادی علیه چین و روسیه به مهار و تضعیف آنان منجر نشد و از پی 
این تحریم های اقتصادی و وضع تعرفه های سنگین، کارتل های بزرگی مثل شانگهای، 
بریکس و مجمع کشورهای CIS سربرآوردند. پس استفاده آمریکا از ابزارهای نظامی 
و اقتصادی آسیب هایی وارد کرده  اما در تأمین هدف به جایی نرسیده و همان طور که 
سند 2017 امنیت ملی آمریکا حکایت می کند »آمریکا در موقعیت پسرفت قرار دارد 

و دیگران پیشرفت کرده و به آمریکا بی اعتنایی می کنند«. 
الان دونالد ترامپ بعد از هشــت سال از پایان ریاست جمهوری باراک اوباما چه 
می گویــد؟ اقدامات دونالد ترامپ در همین یک ماه اخیر که دوباره به کاخ ســفید 
راه یافته زبان حال اوســت. او شــمال و جنوب قاره آمریکا را تهدید می کند، چرا؟ 
برای اینکه روند عمومی قاره آمریکا با منافع ایالات متحده همخوانی ندارد. شــرق 
و مرکز اروپا را تهدید می کند، چرا؟ برای اینکه از آن ندای اســتقلال اروپا از آمریکا 
بلند شده است. علیه چین در شرق آسیا دست به اقدامات می زند،چرا؟ برای اینکه 
بنا به برآوردهای آمریکا چین تا پنج سال دیگر )2030( قدرت اول اقتصادی جهان 
می شود. علیه شمال و جنوب قاره آفریقا موضع می گیرد، چرا؟ برای اینکه این قاره به 
سرعت در حال غرب زدایی از خاک خود است. یک روز آفریقا جنوبی بر نژادپرستی 
و نژاد سفید و البته بر اروپا غلبه کرد، دیروز شش کشور آفریقایی شامل چاد، مالی، 
نیجر، بورکینافاسو، ساحل عاج و غنا ارتش های اروپایی را از خاک خود اخراج کردند. 
علیه کشورهای مسلمان منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا صحبت کرده و از تجزیه و 
تقطیع سرزمین آنان حرف می زند، چرا؟ برای اینکه این منطقه به کانون اصلی پمپاژ 
غرب ستیزی تبدیل گردیده و اگر اندکی غفلت کنند، از دل آن یک قدرت کامل سر بر 
می آورد. این روند عمومی جهان است. بنابراین هم تنظیم کنندگان سند 2017 امنیت 
ملی آمریکا که از حزب دموکرات بوده اند و هم شخص دونالد ترامپ جمهوری خواه 

درست فهمیده اند، »آمریکا در موقعیت پسرفت قرار دارد«. 
اما در این جا باید به یک »خطای راهبردی« اشاره کرد که نه تنها در آمریکا بلکه 
حتی در ایران هم در ارزیابی آمریکا به چشم می خورد. خطای راهبردی این است که 
راه چاره قرار گرفتن آمریکا در موقعیت پسرفت، زدن حرف های گنده و تبدیل آمریکا 
به  »ترس بزرگ« است. دونالد ترامپ تلاش می کند از آمریکا یک موجود ترسناک بسازد 
اما گویا فراموش کرده است که دولت جرج بوش و »نئوکان ها« اساساً بر مبنای ایجاد 
باور و تصویری ترسناک از آمریکا در سال 2000/1379 سرکار آمدند و برای معتبرسازی 
از چنین تصویری، 9 جنگ به راه افتاده و در نهایت خود او در کارزار انتخاباتی 2016، 
این سیاست را شکست خورده معرفی کرده است، حالا چرا خودش به همان سیاست 
ایجاد تصویری ترسناک از آمریکا روی آورده است؟ برای اینکه دستش خالی است. 
چرا دســتش خالی است برای اینکه در برابر طرح ها و فتنه های آمریکا »مقاومت« و 
ســرپیچی ملت ها و بسیاری از دولت ها وجود دارد. وقتی یک گروه مقاومت در غزه 
اولتیماتوم ترامپ )که گفت تا شــنبه به حماس مهلت می دهم وگرنه درهای جهنم 
 به روی آن گشوده می شود( می شکند و او را به عقب نشینی وادار می کند، این یعنی 
دست ترامپ خالی است. بله از آنجا که عقلا بر آمریکا حکومت نمی کنند، نمی توان 
آسوده خاطر نشست. باید دانست آنکه دستش تهی است تلاش می کند تا چیزی به 

دست آورد. اگر در مقابل آن ایستادگی صورت گیرد، سرجایش می نشیند.

غلط  های غلط انداز ترامپ

یادداشت روز

 سعدالله زارعی 
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دلقک هم عبرت شد
روایتی از جدیدترین تجربه اعتماد به آمریکا

زدی«  حرف  کافی  اندازه  »به 
ادای زلنسکی  و  گفتن، هل دادن 
از یک  تنها  گوشه ای  درآوردن  را 
ترامپ  بین  تحقیر آمیــز  مکالمه 
زلنســکی  با  »ونس«  معاونش  و 
اوکراین اســت.  رئیس جمهــور 
زلنســکی به جای تکیه به مردم 
خــودش تصمیم گرفــت همان 
مســیری را برود که روزی قذافی 

و صدام رفتند
»به اندازه کافی حرف زدی گفتن«، 
هل دادن و ادای زلنسکی را درآوردن 
تنها  گوشه ای از یک مکالمه تحقیر آمیز 
بین ترامپ و معاونش ونس با زلنسکی 
ترامپ  اســت.  اوکراین  رئیس جمهور 
زلنســکی را که پیش از این احمق و 
دیکتاتورش خوانده بود مقابل خود در 
اتاق بیضی کاخ سفید نشاند تا در مقابل 
چشم دوربین های رسانه ای آتش بس را 
به او تحمیل کند. در این دیدار دی ونس 
به زلنسکی دستور می دهد که از آمریکا 
تشکر کند. تشکری که البته در عمل 
ترامپ آن را این گونه معنی کرده است 
کــه اوکراین بایــد ۵۰۰ میلیارد دلار 
از معادن خــود را برای جبران هزینه 
کمک های نظامــی در اختیار آمریکا 

قرار دهد. 
شــاید اگر زلنسکی مسیر اعتماد 
صــرف بــه آمریــکا را از پهلوی کپی 
نمی کرد و به جای تعریف و تمجید از 
دولت آمریکا ماهیت تاریخی آن را لحاظ 
می کرد، امروز رئیس  جمهور آمریکا در 
مورد بی کفایت و احمق بودنش کمی 
محتاطانه تر صحبــت می کرد. تجربه 
تاریخی همه تکیه کنندگان به آمریکا 
اکنــون دلیل خوبی بــرای اثبات ایده 
شکســت خورده ارتباط با آمریکاست. 
زلنسکی به جای تکیه به مردم خودش 
تصمیم گرفت همان مسیری را برود که 
روزی قذافــی، صدام، عرفات و مصدق 
و مرســی و بعضی دیگر رفته بودند و 
نهایتاً هم سرشان را یا به بیابان تبعید 

گذاشتند یا به چوبه دار سپردند. 
تنها می میرید

زمانی که بایدن خطاب به زلنسکی 
گفت »هرگز تنها نمی مانید« و کنگره 
نیز  جمهوری خواهان  ســیطره  تحت 
برای او ایســتاده دســت زدند، دلقک 
اوکراینی حتی فکرش را هم نمی کرد 
که همــه اینها یک بازی اســت و به 
جــای میلیارد ها دلاری کــه دریافت 
کرده قرار است معادنش توسط ترامپ 
گروگان گرفته شــود، برای همین هم 
اردیبهشــت ماه امسال پس از تصویب 
بســته کمک ۹۵ میلیــارد دلاری به 

اوکرایــن، اســرائیل و تایوان توســط 
مجلس نمایندگان آمریکا، زلنسکی این 
تصمیم را »هدایت تاریخ به سوی مسیر 
درست« خواند و اظهار داشت: »مادامی 
که آمریکا پشتیبان دموکراسی باشد، 

آزادی شکست نخواهد خورد.« 
زلنسکی در حالی خود را مستأصل 
در مقابــل ترامپ می بینــد که پیش 
از این تملق گویــی در مورد ترامپ را 
از حــد گذرانده بــود. او در دوره اول 
ریاســت جمهوری ترامپ در حاشــیه 
نشست ســازمان ملل در نیویورک با 
ترامپ دیدار کرده و زبان به تملق گویی 
از او می گشــاید. زلنســکی در مورد 
پیروزی اش در انتخابات در این دیدار 
می گوید که او از ترامپ آموخته است 
کــه چگونه در انتخابات پیروز شــود. 
زلنسکی همچنین پس از آنکه ترامپ 
به او می گوید آمریکا بیشتر از متحدان 
اروپایی حامی اوکراین بوده، این گونه او 
را تأیید می کند: »نه تنها ۱۰۰ درصد 

بلکه ۱۰۰۰ درصد حق باشماست.« 
حالا اما دموکراســی مورد تأیید 
زلنســکی تیغ تیزش را به ســمت او 
گرفته و ترامپ در شــو تبلیغاتی شب 
گذشته رئیس جمهور اوکراین را بابت 
اینکه در پنســیلوانیا کمپین تبلیغاتی 
بایدن را حمایت کرده مواخذه می کند و 
معاونش هم تاکید می کند که این یعنی 
تو از رئیس جمهور)متشــکر نیستی(. 
ترامپ نیز برای اینکه توقعش برای مورد 
سپاس قرار گرفتن را گوشزد کرده باشد 
می گوید: »اوباما به شما پتو داد اما من 
سرنیزه دادم« دموکراسی مورد حمایت 
اوکراین بدجوری خرش را گرفته است. 
حضــور در کمپین دموکرات ها اکنون 
زلنسکی را بین یک دوگانه باخت باخت 
قرار داده است. یا ۵۰۰ میلیارد دلار از 
معادن فلزهای کمیاب را می دهد و یا 
تنها در مقابل روسیه جنگیده و خاک 
بیشتری را تقدیم روسیه می کند؛ بیشتر 
از یــک چهارمی که تاکنــون واگذار 

کرده است.
دلیل: تجربه

رهبر انقلاب ۱۹ بهمن امسال در 
دیدار با همافران نیــروی هوائی پس 
از آنکه ترامپ یک یادداشــت اجرائی 
جدید با هدف اعمــال تحریم  و خلع 
ســلاح ایران منتشر کرد تاکید کردند 
که:»از مذاکره  با آمریکا هیچ مشــکلی 
حل نمی شــود. دلیل: تجربه.« ایشان 
در این بخش از بیاناتشان که به نوعی 
پاسخ به مطالبه برخی گروه های سیاسی 
برای مذاکره با ترامپ نیز تلقی می شود 
متذکر شدند: »از مذاکره  با آمریکا هیچ 

مشکلی حل نمی شود. دلیل: تجربه. ما 
در دهه  ۹۰ نشستیم حدود دو سال با 
آمریکا مذاکره کردیم... یک معاهده ای 
هم تشــکیل شد... همین شخصی که 
حالا الان سر کار است، این معاهده را 
پاره کرد... امتیاز دادیم، کوتاه آمدیم، 
امّا نتیجــه ای را که مقصودمان بود به 
دست نیاوردیم... با یک چنین دولتی 
مذاکره نباید کرد؛ مذاکره کردن عاقلانه 
نیست، هوشمندانه نیست، شرافتمندانه 
نیست.« امروز اوکراین نیز در ویترین 
تجربیات تاریخی در کنار ده ها تجربه 
دیگر از سرنوشــت کسانی قرار گرفت 
که بــرای تامین منافع خود به آمریکا 
دلبســته بودند و نهایتا به گورســتان 

تاریخ فرستاده شدند. 
برخی شخصیت های سیاسی ایران 
اما بدون توجه بــه تجربیات تاریخی 
ایده حل مســائل بــا آمریکا را مطرح 
می کننــد. در ۲6 دی ۱۳۷6، محمد 
خاتمی در یــک گفت وگوی تاریخی 
با شــبکه CNN آمریکا شرکت کرد. 
ایــن اولین بار پــس از انقلاب بود که 
یک رئیس جمهور ایران مســتقیماً با 
رســانه ای آمریکایی صحبت می کرد. 
خاتمی در این مصاحبه از »گفت وگوی 
تمدن ها« به عنــوان جایگزین برخورد 
تمدن ها ســخن گفت در سال ۱۳۸۱ 
)۲۰۰۳(، پس از حمله آمریکا به عراق، 
دولت خاتمی یک پیشنهاد محرمانه از 
طریق سوئیس برای دولت جورج بوش 
ارسال کرد. این پیشنهاد، شامل آمادگی 
ایران برای مذاکره درباره همه مسائل 
مورد اختلاف با آمریکا )از جمله برنامه 
هسته ای، روابط دیپلماتیک، و حمایت 
از گروه هــای مقاومــت منطقه ای( در 
ازای لغو تحریم ها و عادی سازی روابط 
بود. اما دولت بوش این پیشنهاد را رد 
 کرد و حتی ایران را »محور شــرارت« 

خواند.
بــا وجــود چنین عبرتــی دولت 
روحانی یک بار دیگــر با ایده مذاکره 
روی کار آمــد و تجربه ای شکســت 
خورده از خود برجای گذاشت. درحالی 
کــه پس از امضای برجام آمریکا آن را 
پاره کــرد و کشــورهای غربی نیز به 
تعهدات خود پایبنــد نماندند ایران با 
تصویــب قانون اقــدام راهبردی برای 
لغو تحریم هــا دولت را مکلف کرد که 
تا جلو زیان بیشــتر ملــت را گرفته و 
اقدامات تقابلی را در دســتور کار قرار 
دهد. علی رغم حمایت رهبر انقلاب از 
این قانــون که منجر به حفظ خطوط 
قرمز ایران می شــد حســن روحانی 
رئیس جمهور وقت که مذاکره با آمریکا 

را دال مرکزی گفتمــان دولتش قرار 
داده بود این قانون را مانع رفع تحریم 
توصیف کرده بود تا به این ترتیب برای 
شکست ایده دولت داری خود مقصری 
پیدا کند. رویکرد غیرمسئولانه ای که 
ظریف وزیرخارجه پر ســر و صدای او 
نیــز همان را تــداوم داد. این مواجهه 
نشان می دهد که اگر تدبیر رهبر انقلاب 
نمی بود احتمالا برخی افراد همان آینده 
شکست خورده عرفات و قذافی را برای 

ایران نیز رقم می زدند.
خاورمیانه 

پر است از تجربه های اوکراینی
وضعیتی که اکنون اوکراین در آن 
گرفتار شــده عبرت خوبی برای سایر 
ملت های مختلف است که برای تامین 
منافعشــان باید به خود تکیه کنند نه 
بیگانگانی که منافع خود را همیشــه 
اصل قرار می دهند بر ســر منافع سایر 
کشورها قمار می کنند. این عبرت را که 
توئیتر کاخ ســفید نیز شب گذشته با 
انتشار عبارت »اول آمریکا« در واکنش 
به مشاجره اتاق بیضی منتشر کرد رهبر 
انقلاب ۳ سال پیش متذکر شده بودند: 
»عبــرت اول در قضیــه اوکراین، این 
است که پشتیبانی قدرت های غربی از 
کشورها و دولت هایی که دست نشانده 
آنها هستند، یک سراب است، واقعیت 
نــدارد؛ این را همه دولت ها بدانند. آن 
دولت هایــی که پشت گرمی شــان به 
آمریکا و به اروپا اســت، ببینند وضع 

امروز اوکراین و دیروز افغانستان را.«
رهبرانی  شکســت خورده  تجربه 
مانند یاســر عرفات، صدام حســین، 
معمر قذافی و محمد مصدق در اعتماد 
به آمریکا، نمونه ای از سیاست همیشگی 
واشنگتن در خلع سلاح متحدان خود 
و سپس پشــت کردن به آن ها پس از 
تأمین منافع خود اســت. این رهبران، 
هرکدام به نحوی تــلاش کردند تا از 
حمایت آمریکا در برابر دشمنان خود 
بهــره ببرند، اما در نهایت، پس از آنکه 
واشنگتن به هدف هایش رسید، آن ها را 
کنار زد و در برخی موارد حتی مستقیماً 

علیه شان اقدام کرد.
یاســر عرفــات، رهبر ســازمان 
)ساف(، سال ها  فلسطین  آزادی بخش 
به دنبال به رســمیت شــناخته شدن 
فلســطین در ســطح بین المللی بود. 
آمریــکا ابتــدا او را به عنوان یک رهبر 
جدی در روند مذاکرات صلح پذیرفت، 
به ویژه در توافقات اســلو که منجر به 
برخی امتیازات فلسطینی ها شد. اما در 
ادامه، آمریکا به تدریج از حمایت عرفات 

دست کشید.

گفت و شنود

یواش تر!
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نکته

1- آموزگار برای سلامت دانش آموزانش نگران بود. بچه ها 
به خوردن »پفُک« عادت کــرده بودند. انگار غیر از پفک 
هیچ خوراکی دیگری وجود نداشــت! هشدارهای پی در پی 
آموزگار، درباره زیانبار بودن آن نیز به خرج بچه ها نمی رفت. 
یکی از روزها، ناگهان فکری به ذهن آموزگار مهربان رسید. 
فکــر بکِری بود! خود را ملامت کــرد که چرا زودتر به این 
فکر نیفتاده بود!... تصمیــم گرفته بود به جای حرف زدن 
و نصیحت کردن، دســت به یک آزمایش عملی بزند. صبح 
فردا چند بســته پفک خرید. به دانش آموزان گفت امروز 
برای گردش علمی به یکی از روســتاها می رویم. به روستا 
که رسیدند، از دانش آموزان خواست که دور او حلقه بزنند. 
بسته های پفک را باز کرد و پفک ها را درون یک سینی ریخت 
و درحالی که دانش آ موزان با تعجب به صحنه می نگریستند، 
ســینی پفک ها را جلوی الاغی که کنار مزرعه ایستاده بود 
گذاشــت. حیوان نگاهی به سینی انداخت، سرش را پایین 
آورد، پفک ها را بو کرد و بی آن که به آن لب بزند ســرش را 
به نشــانه آن که قابل خوردن نیست، بالا کشید . آموزگار با 
خوشحالی رو به دانش آموزان کرد و پرسید؛ خُب بچه های 
عزیز! از این آزمایش علمی چه نتیجه ای می گیریم؟  بچه ها 
به یکدیگر نــگاه کردند و یکی از آنها گفت: خانم اجازه؟... 
نتیجه می گیریم که هرکه پفک نخورد، خر است!!.. خانم معلم  
انگشت حیرت به دندان گزید و ... الاغ از خجالت سرش را 

پایین انداخت!
2- صدها شاهد، نمونه، سند، تجربه و ارزیابی های علمی 
و عملی به وضوح حکایت از آن دارند که مذاکره با آمریکا، 
اســم رمز و ترجمان پنهان تســلیم در مقابل باج خواهی 
زورگویي های آمریکاســت و در یک کلام که جان کلام نیز 
هست، مذاکره با آمریکا، تن دادن به نوکری و بردگی شیطان 
بزرگ اســت. این نکته بدیهی تر از آن اســت که کمترین 
تردیدی در آن راه داشــته باشد. چه کسی می تواند انکار 
کند که آمریکا به هیچ یک -تاکید می شود به هیچ یک- از 
تعهدات خود پایبند نبوده اســت؟! و هیچ فرصتی را برای 
مقابله با ایران اسلامی از دست نداده است؟! ...با این وجود، 
مدت هاست برخی از مدعیان اصلاحات و طیفی از غربگراها، 
در حرکتی که با توجه به روشن بودن ابعاد خیانت آمیز ماجرا، 
 مشکوک به نظر می رســد، ترجیع بند مذاکره با آمریکا را 
بر زبان و قلم دارند! و در مقابل این پرســش که دست کم، 
فقط به یکی از نقاط مثبت مذاکره اشــاره کنید؟ سکوت 

پیشه کرده اند!
3- ماجرای جمعه شــب کاخ سفید و اهانت های زشت 
ترامپ به زلنسکی که همگان او را نوکر حلقه به گوش آمریکا 
می دانند - و حق دارند- برای دیرباورترین افراد هم از ماهیت 
و چهره بی نقاب آمریکا پرده برداشت. زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین به دســتور آمریکا با روسیه وارد جنگ شده بود ، 
تاکنون بیش از 300 هزار نفر از مردم اوکراین را به کشــتن 
داده، صدها هزار نفر دیگر را مجروح و ناقص العضو ساخته و 
کشورش را به یک ویرانه تبدیل کرده است ... » لوید آستین« 
وزیر دفاع آمریکا گفته بود: » هدف ما از جنگ اوکراین، از پا 
در آوردن ارتش روسیه بود و برای این منظور به کشته شدن 
مردم اوکراین نیاز داشتیم « ! ... زلنسکی جمعه شب، به دعوت 
ترامپ نه برای مذاکره، بلکه برای تحویل معادن گران بهای 
 اوکرایــن به آمریکا رفته بود. برخــورد ترامپ با این نوکر 
حلقه به گوش به اندازه ای زشت و اهانت آمیز بود که صدای 
اعتراض دوستان و هم پیمانان نزدیک آمریکا را نیز به آسمان 
بلند کرد. شرح این ماجرا در گزارش تیتر یک کیهان امروز 

آمده است و نیازی به تکرار نیست. 
4- به دنبال ماجرای پلشــت جمعه شب در اتاق بیضی 
کاخ ســفید، انتظار آن بود که مدعیان اصلاحات به خاطر 
اصراری که بر مذاکره با آمریکا داشتند، از خجالت آب شوند 
و عرق شــرم بر پیشانیشان بنشیند! ولی واکنش برخی از 
آنها حکایت دیگری داشته و دارد! آنها به جای شرمندگی 
کوشــیده اند تا کماکان از مذاکره با آمریکا دفاع کنند! به 
عنوان نمونه ادعا می کنند » مشــاجره زلنسکی و ترامپ 
نشان داد که تا کارتی برای ارائه در اختیار داریم باید مذاکره 
کرد! ...« و یا، »چه اشکالی دارد که مثل زلنسکی به مذاکره 
تن بدهیم و خواسته خود را مطرح کنیم!« و موارد دیگری 

که در گزارش کیهان امروز آمده است.
 5- و بالاخــره این قصه ســر دراز دارد و تاکنون بارها 
به گونه ای مستند به آن پرداخته و نشان داده ایم که با وجود 
صدها سند و تجربه موجود، مذاکره با آمریکا یا حماقت است 
و یا خیانت! و از حماقت باید به عنوان خوشبینانه ترین علت 

یاد کرد.

چه كسانی
پُفک نمی خورند؟!

حسین شریعتمداری

کیهان و خوانندگان

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323

* کاش همان گونه که در سایه تلاش فرماندهان و نیروهای مسلح کشور شرایط ما 
در حوزه قدرت نظامی عالی است و مردم از این جهت نگرانی ندارند، دولتمردان 
هم روی تقویت اقتصاد کشور تمرکز می کردند و ملت را از نگرانی نسبت به سبد 

اقتصادی زندگی شان در حال و آینده نجات می دادند. 
ایزدپناه
* در صورتی که واکنش دولت های عربی به طرح ترامپ مبنی بر کوچاندن مردم 
غزه ضعیف باشد و این سناریو موفق شود، او طرح خود را در ابعاد گسترده تری 
پیش خواهد برد. گام بعدی، کرانه باختری خواهد بود که به طور قطع مقدمه ای 

برای اجرای پروژه »اسرائیل بزرگ« خواهد شد.
حیدری
* ترامپ به اوکراین اولتیماتوم داده که باید یک قرارداد با من ببندی که مواد 
نایاب معدنی را در اختیار و انحصار آمریکا قرار بدهی. بنویســید کشــوری که 
مؤلفه های قدرت را از دست بدهد و وجه المصالح قدرت های بزرگ بشود، دیگر 

اراده ای از خودش ندارد و دیگران به جای او تصمیم می گیرند.
سعیدخانی
* رژیم صهیونیســتی که تمام تلاش خود را به کار بست تا از عظمت و شکوه 
مقاومــت حزب الله در لبنان بکاهد و مانع حضور ایرانی ها در تشــییع میلیونی 
بی نظیر ســید مقاومت شود، تیرش به ســنگ خورد و با جنگنده های خود در 
بالای سر تشییع کنندگان حاضر شد تا مردم حاضر در صحنه را فراری دهد که 
با فریاد »مرگ بر اسرائیل« مواجه شد، و باز هم رسواتر از همیشه هیچ غلطی 

نکرد و دُمش را روی کولش گذاشت و گور خود را گم کرد!
اسدپور
* به سران قوا توصیه می کنم این فرمایش رهبر معظم انقلاب اسلامی را قاب 
کرده و در برابر دیدگانتان نصب  نمایید که تلاش و کوشش تان بر حل این معضل 
معطوف باشد. »از جمله  چیزهایی که مردم را به بهشت نزدیک می کند، بهبود 
معیشــت مردم است؛ »کادَ الفَقرُ انَ یکَُونَ کُفرا« جامعه ای که در آن فقر باشد، 
بیکاری باشد، مشکلات معیشتیِ غیرقابل حل وجود داشته باشد، اختلاف طبقاتی 
باشــد، تبعیض باشد، شکاف طبقاتی باشد، حالت آرامش ایمانی پیدا نمی کند. 
فقر، انسان ها را به فساد می کشاند، به کفر می کشاند، فقر را باید ریشه کن کرد.«
رجبی
* ملت دلداده سید مقاومت بیاییم به وصیت این شهید عزیز توجه و دقت کنیم 
و بر عهد این شهید و شهدا با ولایت باشیم که نوشته است، »برای خیر دنیا و 
آخرت تان به شما وصیت می کنم که ایمان تان به رهبری حضرت امام خامنه ای 

)که سایه اش مستدام باد( قوی و محکم باشد.«
مسلمی
* حتماً مردم عزیزمان دیدند که جنگنده های رژیم صهیونیستی چقدر راحت 
و بدون مزاحمتی از سوی لبنان در تشییع سید مقاومت به حریم هوائی لبنان 
آمدند؟ حالا به عظمت پدافند هوائی ارتش جمهوری اسلامی ایران باید افتخار 
کنیم! یکی از شروط مذاکره ترامپ با جمهوری اسلامی همین بود، خلع سلاح! 

که امام خامنه ای زد تو دهنش!
صبوری
* از آغاز جنگ اوکراین اپوزیســیون ایران و برخی جریان های خاص در داخل 
تلاش داشتند تصویری قهرمان گونه از زلنسکی بسازند. اما اکنون ترامپ در کاخ 
ســفید در مقابل خبرنگاران به شدت به زلنسکی تاخته و او را رئیس جمهوری 

کاملًا بی کفایت خوانده است و گفته رهبری او باعث ادامه جنگ شده است.
طالبپور
* درباره کینه توزی گروســی نسبت به جمهوری اسلامی ایران، همین بس که 
او هنگامی که همراه تیم بازرسان آژانس و به عنوان دستیار ویژه آمانو به ایران 
آمده بود، در برخوردی گستاخانه به آقای دکتر علی اصغر سلطانیه نماینده وقت 
ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته بود ما دادستان هستیم و شما در 
جایــگاه متهم قرار دارید. این جســارت وی همان زمان با پرخاش غیرتمندانه 

دکتر سلطانیه رو به رو شد.
خادمی
* رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در یک کنفرانس خبری 
در ژاپن، درباره فعالیت هسته ای جمهوری اسلامی ایران گفته ایران باید ثابت کند 
که به دنبال تولید سلاح هسته ای نیست . وقتی از آغاز تشکیل سازمان بین المللی 
انرژی اتمی، تاکنون بیشترین و دقیق ترین و گسترده ترین بازرسی های آژانس 
از تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی ایران صورت گرفته و کل بازرسی های 
آژانس بارها بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای کشورمان تاکید کرده این ادعای 

گروسی، بسیار مضحک و بیرون از دایره عقل و منطق است.
احتشام
* دشمن در جنگ شناختی با ایجاد تردید نسبت به همه چیز، به هم خوردن نظام 
محاسبات جامعه و در نهایت تولید نفرت و عصبانیت در مردم ایجاد می کند. دولت 
انگلستان در یک دوره طولانی فقط با نهصد نفر بر سیصد میلیون نفر در هند 
بزرگ با آن وسعت و جمعیت در سال های استعمارگری حکومت کرد. پرسیدند 
چگونه؟ با ایجاد اختلاف بین طوایف و شهرهای مختلف هند! به همین سادگی.
غفوری
* اگر بپرســند که جمهوری اسلامی را چگونه می بینید )علی رغم مشکلات(، 
پاسخ می دهیم؛ آن گونه که کشورمان را از اوکراین بودن به یک قدرت منطقه ای 
و حتی جهانی تبدیل کرده اســت. کشــور با عظمتی که حتی ابرقدرتی مانند 
روسیه به آن تکیه کرد و توانست در مقابله با آمریکا پیروز شود. و امروز ما در 

تاریخ ۳۰۰ سال اخیر در اوج هستیم!
آقابابایی
* در خبرها آمده بود که آذری جهرمی گفته، رئیس جمهور دستور داده یوتیوب 
و تلگرام قبل از عید نوروز رفع فیلتر شوند! خدا را شاکریم که مشکل ارز، بازار، 
گرانی، تورم و ناترازی و... حل شد که نوبت به رفع فیلتر یوتیوب و تلگرام رسید!
علوی
* آمریکا هیچ تره ای برای دوستان خود در اروپا و اوکراین در میز مذاکره روسیه 

و درباره آینده اوکراین در عربستان خُرد نکرد! قابل توجه غرب گدایان.
کرمی
* روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله شماره اخیر خود ، خواستار تجدیدنظر 
درخصوص مذاکره مســتقیم با آمریکا شده است. این در حالی است که رهبر 
معظم انقلاب مذاکره با آمریکا را غیرعاقلانه ، غیرهوشمندانه و غیرشرافتمندانه 
خواندند و رئیس جمهور محترم نیز به تبعیت از معظم له ، مذاکره تحت قشار و 
تهدید را نامردی دانستند. عرض می کنم تجویز دوباره مذاکره با شیطان بزرگ 

بعد از کلام رهبری و رئیس جمهور چه معنایی دارد؟
راستگو
* از نیروهای خدماتی شــرکت برق، راهداران، هلال احمر، پلیس راه کشــور، 
 نیروهــای نظامی، انتظامی و امنیتی، و... که در شــهرهای بــا دمای بیش از

۱۰ درجه زیر صفر اقدام به حل مشکلات ایجاد شده شهرها و روستاها و جاده ها 
و حراست می نمایند صمیمانه تقدیر و تشکر می کنیم.

قمری و فدایی، قوامی و...
* مدرســه خیر ساز ۳ طبقه روســتای باباپیر تویسرکان در استان همدان اکثر 
شیشه های آن شکسته است. لازم است مسئول فنی مهندسی آموزش و پرورش 
تویسرکان از سقف طبقه سوم از داخل و پشت بام بازدید کنند و اگر نشتی آب 
دارد ایزوگام شود که سقف تخریب نشود و به بیت المال آسیب وارد نگردد. چرا 
نسبت به حفظ اموال و ابنیه عمومی و بیت المال بی تفاوت هستیم؟ انتظار داریم 
به ترک فعل ها رســیدگی شــود. به ظاهر مدرسه خالی از دانش آموز است. اگر 

آموزش و پرورش نیازی به این اماکن ندارد، آن را به مزایده بگذارد.
بختیاری 
* شنیده می شود که مدیران بعضی استخرها اعلام کرده اند که در ماه مبارک 
رمضان از قبل از افطار باز بوده و فعالیت خودشان را شروع می کنند. از مسئولان 
نیــروی انتظامی می خواهیم جلوی این قبح شــکنی را بگیرند و با متخلفین و 

متجاهرین به زیر پا گذاشتن احکام شرعی قاطعانه برخورد بکنند.
سعیدخانی

دعای روز اول ماه مبارک رمضان

ائِـِـنَ وَ قِيَامِي فِيهِ قِيَامَ  اللَّهُمَّ اجْعَــلْ صِيَامِي فِيهِ صِيَامَ الصَّ

الْقَائِـِـنَ وَ نبَِّهْنِي فِيهِ عَنْ نوَْمَةِ الْغَافِلِنَ وَ هَبْ لِ جُرمِْي فِيهِ ياَ 

إِلَهَ الْعَالَمِنَ وَ اعْفُ عَنِّي يَا عَافِيا عَنِ الْمُجْرمِِنَ
روزه داران  چــون  را  روزه ام  روز  ایــن  در  »خدایــا! 
حقیقــی و عبادتــم را چون عبــادت پرســتندگان واقعی 
قــرار ده. در ایــن روز از خــواب غفلــت بیــدارم کــن و 
 گناهانــم را ببخــش ای پــروردگار جهانیــان و از مــن 

در گذر ای آن که آمرزنده گنهکارانی!«

گفت: ماجرای رسواکننده برخورد ترامپ با زلنسکی، رئیس جمهور 
نوکرمآب اوکراین به تیتر و خبر اول رسانه های جهان تبدیل شده است.

گفتم: باید هم بشود! ترامپ به عنوان چهره بی نقاب آمریکا 
نشان داد که آمریکا به نوکر حلقه به گوش خود هم رحم نمی کند. 
نوکری که برای خوشامد آمریکا بیش از 300 هزار نفر از مردم 
اوکراین را به کشــتن داده، صدها هزار نفر دیگر را مجروح و 
ناقص العضو ساخته و کشورش را به یک ویرانه تبدیل کرده و...
گفت: تا آنجا که »لوید آستین«  وزیر دفاع آمریکا گفته بود؛ »هدف 
ما از جنگ اوکراین، از پا در آوردن ارتش روسیه بود و برای این منظور 
به کشته شدن مردم اوکراین نیاز داشتیم« ! با این حال ترامپ این نوکر 

حلقه به گوش را هم با تحقیر و خفت از کاخ سفید بیرون انداخت!
گفتم: غربگراها و برخی از مدعیــان اصلاحات را بگو که 
نســخه مذاکره با آمریکا را می پیچیدند! احتمالاً حالا باید از 
نسخه وطن فروشانه خود شرمنده باشند و از خجالت آب شوند 

و به زمین فرو بروند!
گفــت: ای عوام! فقــط نیم نگاهی به اظهارات اخیرشــان بینداز! 
به جای شــرمندگی، دنده عقب گرفته و تلاش می کنند نظرات قبلی 

خود را توجیه کنند!
گفتم: افســر راهنمائی خودرویی را که سرعت سرسام آور 
داشــت متوقف کرد و گفت؛ دویست کیلومتر سرعت داشتی. 
 راننــده گفت؛ نه جناب ســروان 120 تا بود... نــه80 تا بود... 
اصلًا 50 کیلومتر بیشتر نبود! افسر راهنمائی گفت؛ چه خبرته؟! 
یواش تر! این طور که داری سرعت کم می کنی ممکنه از عقب 

بهت بزنند!


